em desfavor de -----, todos já qualificados. 

A parte requerente alega, em síntese, que busca afastar encargos contratuais  

que entende como ilegais. Nesse contexto, afirma que, em março de 2023, as partes 

entabularam contrato de parcelamento de cheque especial, no valor de R$ 222.000,00 

(duzentos e vinte e dois mil reais) a ser pago em 60 (sessenta) parcelas de R$ 6.130,08 (seis 

mil, cento e trinta reais e oito centavos). Afirma que o requerido exacerbou na cobrança 

dos encargos, uma vez que as taxas de juros anuais e mensais se encontram fora da média 

mensal para essa modalidade de contratação. Afirma que o cálculo aplicado na operação é